
ASCOM UFSCidade Universitária, 29 de  Setembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 29 de Setembro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 180 - 29 DE  SETEMBRO  DE 2011

.

ERRATA
ATOS DA REITORIA 179

DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 2087
DE 15 DE Setembro DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 6º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012803/11-25;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Secre-

tário Executivo, ARETHA LUDMILLA PACHECO,
matrícula SIAPE nº 1643808,  lotado  na Coordena-
ção de Pós Graduação, do nível E-II para o nível E-III,
a partir de 18/09/2011, devido à conclusão das disci-
plinas do Curso de Mestrado em Letras, com carga
horária de 150  (cento e cinquenta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2120
DE   22    DE   Setembro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 108/NUNUT/2011,
de 02/08/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, DANIELLE GÓES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1632071, lotado no Núcleo de Nutrição do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde – NUNUT/CCBS, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer, na qualidade de decano, no período de 25/05/2011
a 11/08/2011, a Função de Coordenador do Núcleo de
Nutrição – NUNUT/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2121
DE   22      DE    Setembro      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C.I. nº 87/NTU/2011, de 16/09/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 29/09/2011 a

01/10/2011, o Professor Assistente, Nível 01,
FABIANA BRITTO DE AZEVEDO MAIA, matrícula
SIAPE n.º 1556005, lotado no Núcleo de Turismo do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas – NTU/CCSA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer, na qualidade de Decano, a Função de Coorde-
nador do Núcleo de Turismo – NTU/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2122
DE  22   DE    Setembro    DE  2011.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 82/NPGME/2011,
de 15/09/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 09/09/2011, da

Função Gratificada FG-7, de Secretário do Núcleo de
Pós-Graduação em Medicina do Hospital Universitá-
rio – NPGME/HU, o Atendente de Consultório-Área,
Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 09, MARIA JOLINDA DE MELO
E MATOS, matrícula SIAPE nº 1104529, lotado no
Núcleo de Pós-Graduação em Medicina do Hospital
Universitário – NPGME/HU, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2123
 DE  22    DE  Setembro       DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 204/DTA/2011, de
16/09/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, ALESSANDRA ALMEIDA CASTRO, matrícula
SIAPE n.º 2481282, lotado no Departamento de
Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnologia – DTA/CCET, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para responder, interinamen-
te, pelo Departamento de Tecnologia de Alimentos –
DTA/CCET, durante o período de 19 a 23 de setembro
de 2011, em virtude do afastamento do Titular, para
participar do Congresso de Fisiologia Vegetal, a ser
realizado em Búzios-RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P O R T A R I A    Nº   2124
DE   22       DE  Setembro     DE  2011.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.015713/11-41/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a ANA

IZABEL DE LIMA SANTOS, viúva do ex-servidor
Francisco Manoel Filho, matrícula SIAPE nº 0425312,
do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, fale-
cido em 12 de setembro de 2011, correspondente a 100
% (cem por cento) dos proventos do cargo de Técnico
em Segurança do Trabalho, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     PORTARIA Nº  2125
de  22    de  Setembro      de  2011.

                              Retifica portaria nº. 1.952/11.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o que consta no Processo nº.
23113.011404/11-74,

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº. 1.952

de 30/08/2011, publicada no Diário Oficial da União, nº
169, de 01/09/2011, Seção 2, página 38, que concedeu
afastamento do país, com ônus para a CAPES, à servidora
MARIA NEIDE SOBRAL, Professora Associada 01,
matrícula SIAPE nº. 21770931, lotada no Departamen-
to de Educação do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, para cursar pós-doutorado em Tecnologia da infor-
mação e comunicação, pelo período de 21/09/2011 a 01/
08/2012, na Universidade Aberta de Lisboa, na cidade de
Lisboa, Portugal, onde se lê: “pelo período de 21/09/2011
a 01/08/2012”, leia-se: “pelo período de 01/10/2011 a 30/
09/2012”, ficando ratificados os demais termos.

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

     PORTARIA No   2126
de  22     de  Setembro     de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015637/11-64,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ROSEMERI MELO E SOU-
ZA, Professora Associada 02, matrícula SIAPE nº.
2794811, lotada no Departamento de Geografia do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas, para apresentação
de trabalhos intitulados: “Development of a decision-
making support system for monitoring of water
resources” e “Biogeografía de las especies forestales y
arbustivas hacia la apicultura en Sergipe, Brasil”, pelo
período 14/11/2011 a 18/11/2011, na UGI 2011 Regio-
nal Geographic Conference, na cidade de Santiago, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

       PORTARIA No  2127
 de  22     de   Setembro     de   2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015460/11-97,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor CARLOS UMBERTO PEREI-
RA, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE nº. 4263422,
lotado no Departamento de Medicina do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde, para missão de trabalho, pelo
período 01/10/2011 a 06/10/2011, no Congress of
Neurological Surgeons 2011 Annual Meeting, na cidade
de Washington DC, Estados Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No   2128
 de  22     de  Setembro   de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

4

ponder, interinamente, no período de 13 a 15 de se-
tembro de 2011, pela Coordenação de Assuntos In-
ternacionais e Capacitação Docente e Técnica
CICADT/POSGRAP, em virtude do afastamento do
Titular, para participar de reunião na CAPES, a ser
realizada na cidade de Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2145
 DE    27     DE         SETEMBRO       DE       2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2011/COAVI,
de 15/09/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Desenhista Técnico Espe-

cializado, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, SILVÂNIA
COUTO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº
1101084, lotado na Coordenação de Avaliação Insti-
tucional – COAVI/COGEPLAN, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 19/09/2011 a 03/10/2011,
pela Coordenação de Avaliação Institucional – COAVI/
COGEPLAN, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

             P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     2146
DE   27     DE    SETEMBRO    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 193/COGEPLAN/
2011, de 12/09/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 1061223, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento – COGEPLAN/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em cará-
ter interino, no período de 12 a 26 de setembro de 2011,
pela Coordenação de Programas, Projetos e Convênios
– COPEC/COGEPLAN, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2147
de   27  de      Setembro      de 2011.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.016897/10-30;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, como Fiscal dos Contratos:
N° do Contrato-Empresa contratada-Objeto do Contrato
1517.119/2011-MLS Serviços e Comércio de Refri-
geração Ltda-Aquisição de equipamentos de refrige-
ração para os diversos setores da UFS
1518.120/2011-M12 Comercial Importadora e Ex-
portadora Ltda -Aquisição de equipamentos de refri-
geração para os diversos setores da UFS
1519.121/2011-T W Informática e Soluções Ltda -
EPP-Aquisição de equipamentos de refrigeração para
os diversos setores da UFS

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências fun-
cionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em Ad-

ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS JOSÉ RIBEIRO
BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 1642936, lotado no Nú-
cleo de Engenharia de Produção – NPR/CCET, em exercício
na Função de Chefe da Divisão de Manutenção de Máquinas
e Equipamentos – DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°   2148
de   27    de   Setembro        de 2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta nos autos do Processo n°
23113.01241/11-85.

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, ROSA GOMES
VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 425393, lotado na Biblio-
teca Central-BICEN/UFS, como Fiscal do Contrato n°
1515.117/2011-UFS, firmado com a Editora Pini Ltda.,
para renovação da assinatura da revista Construção Mer-
cado Bienal + Guia Construção, Téchne Bienal, Revista
AU – Arquitetura e Urbanismo Bienal e Equipe de Obras
Bienal para a Biblioteca Central da UFS.

   Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-a, o Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, ALAINE MA-
RIA BARROS DE ALMEIDA ASSIS, Matrícula SIAPE
nº 4253982,  lotado  na Divisão de Projetos Técnicos-
DIPROT/BICEN.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    N° 2149
 de   27  de   Setembro     de   2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta nos autos do Processo n°
23113.018017/10-13;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1440.042/2011-UFS, referente à contratação da firma Cons-
trutora CELI LTDA para realização da obra de Implantação
da Infraestrutura (Terraplenagem, pavimentação, sinaliza-
ção e drenagem) do Campus de Lagarto, o Engenheiro-Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, matrícula SIAPE n° 1643178, lotado na Divisão
de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-o, o Assessor do Reitor,
matrícula SIAPE nº 1694844, JORGE ANTÔNIO
VIEIRA GONÇALVES.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    2150
 DE   27    DE       SETEMBRO     DE  2011.

Lota servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta na Portaria nº 1.088 de 17/08/2011,
publicado no DOU de 18/08/11, pág. 11, da Secretaria
Executiva do Ministério da Educação,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar o Assistente em Administração,

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Pa-
drão de Vencimento 03, CLÁUDIO PESSOA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE 1631436, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, na Divisão de Desenvol-
vimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2151
DE     27     DE      SETEMBRO      DE     2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 081/POSGRAP/
2011, de 20/09/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Admi-

nistração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 05, LEONAR-
DO LESSA PRADO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE n.º 1461141, lotado na Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa – POSGRAP/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino,
no período de 15/09/2011 a 26/09/2011, pela Coor-
denação de Assuntos Administrativos da Pró-Rei-
toria de Pós-Graduação e Pesquisa, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares e participação em evento científico.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2152
DE     27     DE     SETEMBRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta na C.I. nº 085/COPGD/
2011, de 20/09/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 02, ARETHA LUDMILLA
PACHECO, matrícula SIAPE nº 1643808, lotado na
Coordenação de Pós-Graduação da Pró Reitoria de
Pós Graduação e Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 26 a 28
de setembro de 2011, pela Coordenação de Pós-Gra-
duação – COPGD/POSGRAP, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar de Comitê Cientí-
fico para análise, julgamento e classificação das pro-
postas do Programa Nacional de Pós-doutorado da
CAPES – PNPD/2011: Concessão Institucional, a ser
realizado no prédio da CAPES, em Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

 PORTARIA nº    2153
de   27      de        SETEMBRO       de     2011

Remove servidor
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na CI nº 35/2011 da DIVAI/
DEMAN de 19/09/11,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Administradora, MA-

RIA SUELY REGIS SOUZA, matrícula SIAPE nº
0426575, Regime de Trabalho de 40 horas sema-
nais, da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Co-
munitários – PROEX para Divisão de Administra-
ção de Imóveis – DIVAI/DEMAN.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Inter-
no de Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 29 de  Setembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 29 de Setembro  de 20112

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015459/11-16,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ROSA AMÉLIA
ANDRADE DANTAS, Professora Associado 02, ma-
trícula SIAPE nº. 11539012, lotada no Departamento
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para apresentação de trabalho intitulado:
“Lesiones corporales en accidente de trabajo por cau-
sas externas”, pelo período 21/09/2011 a 23/09/2011,
no III° Congreso de La Academia de Valoración del
daño Corporal del Mercosur, na Universidad de Buenos
Aires na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

      PORTARIA No  2129
de   22     de  Setembro       de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015467/11-36,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ROBERTO RODRIGUES
DE SOUZA, Professor Associado 03, matrícula SIAPE
nº. 21784745, lotado no Departamento de Engenharia
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para apresentação de trabalho intitulado:
“Development of a decision-making support system
for monitoring of water resources”, pelo período 14/
11/2011 a 18/11/2011, na UGI 2011 Regional
Geographic Conference, na cidade de Santiago, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 2130
 DE 23 DE Setembro  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.005346/09-71;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, SIMONE
DE CASSIA SILVA, matrícula SIAPE nº 16320591,
lotado  no Núcleo de Engenharia de Produção do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 09/06/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2131
 DE 23  DE Setembro  DE 2011

Altera carga horária de servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.016026/
11-14,

RESOLVE:
Art. 1º - Reduzir a jornada de trabalho de oito

horas diárias e quarenta horas semanais para seis  horas
diárias e trinta horas semanais do Pedagogo-Área

LUCINEIDE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
n°16539258, lotado no Departamento de Apoio Di-
dático e Pedagógico.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        PORTARIA No   2132
 de  23   de  Setembro       de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta nos processos nºs
23113.020566/10-86 e 23113.012933/11-31,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para a CAPES, do servidor LUIZ EDUARDO
MENESES DE OLIVEIRA, Professor Associado 02,
matrícula SIAPE nº. 10884921, lotado no Departa-
mento de Letras Estrangeiras do Centro de Educação e
Ciências Humanas, para cursar pós-doutorado em
Letras/Literaturas Estrangeiras, pelo período 01/09/
2011 a 29/02/2012, na Universidade de Lisboa, na
cidade de Lisboa, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

  P O R T A R I A   Nº  2133
   DE  23   DE   Setembro    DE  2011

  Prorroga prazo para Comissão
Concluir trabalhos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando a solicitação da Presidente da
Comissão de Processo Disciplinar, instituída pela
Portaria nº 1.579, de 27/07/2011, em expediente data-
do de 23/09/2011.

considerando o disposto no parágrafo único
do Art. 152, in fine da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias

a partir de 04/10/11 o prazo para que a Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria acima
referida, conclua os trabalhos referentes ao Processo
nº 23113.008519/11-18.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSSOS

SUBRINHO
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2134
DE  23     DE  Setembro     DE   2011.

           Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.015989/
11-00/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com o disposto no Artigo 100 da Lei 8.112/90, em
favor do Professor Adjunto, Nível 03, RENATO
CANHA AMBRÓSIO, matrícula SIAPE nº 1451191,
lotado no Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – DQI/CCET, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, o tempo de con-
tribuição, conforme demonstrativo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-Org. Emis-
sor-Empresa/Instituição
16/04/2004 a 31/05/2009-
1.872 (um mil, oitocentos e setenta e dois)-
Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Total Averbado: 1.872 (um mil, oitocentos e
setenta e dois) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                       REITOR

PORTARIA Nº 2135
DE 23 DE SetembroDE 2011.

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 117, § 3º da Lei 11784
de 22/09/2008;

e o que consta do Processo nº 23113.014514/
11-89,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação

ao Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
CARLOS RODOLFO SAMPAIO da Classe  “D I” nível
01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
Matricula SIAPE nº 18231889, por ter concluído o
Curso de Especialização.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA   No   2136
de   23    de   Setembro     de 2011

Autoriza servidor a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.012542/11-43,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, do servidor CARLOS DAVI SANTOS
E SILVA, Técnico de Laboratório-Área, matrícula
SIAPE nº. 15459137, lotado no Departamento de
Biociências do Campus Prof. Alberto Carvalho, para
cursar doutorado em Fisiologia Vegetal, pelo período
12/09/2011 a 11/08/2015, na Universidade Federal de
Pelotas, Rio Grande do Sul.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviços desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No   2137
de  23    de   Setembro    de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015399/11-88,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora MAÍRA SANTOS SEVERO,
Professora Assistente 01 matrícula SIAPE nº 26827094,
lotada no Departamento de Zootecnia do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde, para missão de trabalho, pelo
período 25/09/2011 a 25/12/2011, na Universidade Nova
de Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União

.PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2138
de  23    de  Setembro      de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015998/11-92,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus, do servidor ERALDO DA SILVA RAMOS FI-
LHO, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
2342651, lotado no Departamento de Geografia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-

3

sentação de trabalho intitulado: “Territórios em con-
flito: a contrarreforma agrária do Banco Mundial e o
MST em Sergipe – Brasil”, pelo período 14/10/2011 a
24/10/2011, na I Reunião do Grupo de Trabajo em
Desarrollo Rural: disputas territorialidades, campesinos
y decolonialidad, na cidade de Quito, Equador.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

         PORTARIA No   2139
de  23    de  Setembro     de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.013878/11-60,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor PAULO SÉRGIO DA COS-
TA NEVES, Professor Associado 03, matrícula SIAPE
nº. 12277194, lotado no Departamento de Ciências
Sociais do  Centro de Educação e Ciências Humanas,
para missão de trabalho, no âmbito da cooperação in-
ternacional entre a Universidade Federal de Sergipe e o
IEP-Institut d’Etudes Politiques de Lyon, pelo período
15/11/2011 a 15/01/2012, na cidade de Lyon, França.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2140
 DE   26     DE  Setembro      DE  2011.

        Retifica Portaria nº 2.039/2011.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o  que consta do Processo nº 23113.008627/
10-18;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 2.039, de 12/09/

2011, publicada no D.O.U. de 14/09/2011, seção 1, página
19, para que onde se lê: “Núcleo de Engenharia de Alimen-
tos/ CCET”, leia-se: “ Núcleo de Engenharia Ambiental/
CCET”, ficando os demais termos ratificados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua  publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       PORTARIA Nº  2141
DE  27    DE  SETEMBRO   DE    2011

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.014867/

11-89;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

Anexo  da Portaria N° 2141
de 27 de Setembro de 2011

SIAPE-NOME-VIGÊNCIA-ATUAL-PRÓXIMA
285966 -ADERBAL SANTOS BARRETO -26/09/
2011 -D415 -D416
1362794 -ADRIANA BARBOSA DE LIMA -23/09/
2011 -E205 -E206

1362791 -ADRIANA ROCHA MELO -11/09/2011 -
E105 -E106
1473268 -ALAN SILVESTRE RIBEIRO SANTOS -
20/09/2011 -D104 -D105
1361731 -ALDA RODRIGUES -09/09/2011 -D405 -
D406
1363010 -ALMIRO ALVES DE OLIVA SOBRINHO -
25/09/2011 -E105 -E106
425892 -ALMIR SANTANA DOS SANTOS -01/09/
2011 -D415 -D416
1654012 -ANA KARINA DE OLIVEIRA ROCHA -
05/09/2011 -E202 -E203
1362945 -ANA PAULA ALVES BISPO -19/09/2011 -
C205 -C206
2351636 -ANICLEIDE PEREIRA DA SILVA -12/09/
2011 -E303 -E304
425937 -ANTONIO BARBOSA DE BRITO -30/09/
2011 -A112 -A113
1362800 -ANTONIO EDUARDO MENDONCA DE
JESUS -20/09/2011 -E105 -E106
1104897 -CANDIDA LUISA PINTO CRUZ -13/09/
2011 -C408 -C409
1362862 -CARLA PORTO BORBA -19/09/2011 -
E305 -E306
999187 -CARLOS ALBERTO LIMA OLIVEIRA -01/
09/2011 -D115 -D116
426607 -CLARA RAISSA DE FRANCA ROCHA E
LOPES -01/09/2011 -D407 -D408
1362837 -DELMANY MOITINHO BARBOZA -20/
09/2011 -E405 -E406
1362893 -DENESCLEIDE BARBOSA DOS SANTOS
-25/09/2011 -C305 -C306
1361736 -DENISON DA SILVA -09/09/2011 -D205 -
D206
1101098 -DESIREE CORBAL DE RESENDE -06/09/
2011 -E210 -E211
1362881 -ELOISA SILVA -19/09/2011 -D205 -D206
2103221 -FABIOLA OLIVEIRA CRISCUOLO MELO
-04/09/2011 -E202 -E203
1105364 -FRANCISCO XAVIER RAMOS -04/09/
2011 -D410 -D411
1362819 -GENILDE GOMES DE OLIVEIRA -19/09/
2011 -E305 -E306
1105330 -GILSA MARIA DO NASCIMENTO SAN-
TOS -26/09/2011 -C310 -C311
1567371 -GRASIELA FREIRE DA CUNHA -07/09/
2011 -E303 -E304
2523398 -GRASIELLE BEZERRA BOMFIM -01/09/
2011 -E203 -E204
6426688 -JOAO BATISTA DE JESUS -25/09/2011 -
C408 -C409
1361766 -JOSEFA DA SILVA DIAS -16/09/2011 -D105
-D106
1361726 -JOSE FERNANDES DE ARAUJO -10/09/
2011 -E205 -E206
1210529 -JOSE MAGNO DO NASCIMENTO -19/09/
2011 -C308 -C309
1111035 -JOSENILTON BOMFIM DOS SANTOS -
06/09/2011 -D109 -D110
1654790 -JOSINALDO MANOEL CARDOSO -16/09/
2011 -E202 -E203
1654531 -LETICIA DE CASTRO SILVA -16/09/2011
-E202 -E203
1104869 -LOURDES CRISTINA FONTES OLIVEI-
RA SANTOS -18/09/2011 -D209 -D210
1361779 -LUCIA ELIDE DANTAS ALMEIDA -01/09/
2011 -E105 -E106
40356 -LUIS AIME RAMOS DA SILVA -01/09/2011
-C415 -C416
1097609 -LUIZ JORGE SOTERO DE SANTANA -01/
09/2011 -D109 -D110
425733 -MANOEL MISSIAS DOS SANTOS FILHO
-01/09/2011 -D414 -D415
425962 -MANOEL NETO ALVES FERREIRA -01/09/
2011 -B114 -B115
1362812 -MARCELO RUSSO -23/09/2011 -E105 -
E106
1361732 -MARCIA LAVINIA PIMENTA QUINTELA
ANDRADE -09/09/2011 -D204 -D205
1361884 -MARCIA REGINA DA ROCHA FONTES
-09/09/2011 -C405 -C406
2110449 -MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS
SANTOS -01/09/2011 -C409 -C410
1101864 -MARIA ANDRADE FERREIRA -30/09/
2011 -C410 -C411
1362884 -MARIA DE LOURDES MENESES BARBO-
SA -20/09/2011 -C305 -C306
40357 -MARIA LUZIMAR CAVALCANTE DA SIL-
VA -01/09/2011 -C415 -C416
1567035 -MARIA OSCILENE DE SOUZA FONSE-
CA -12/09/2011 -E203 -E204

1362809 -MARIA REGINA SANTANA MARQUES
DE SOUZA -19/09/2011 -E305 -E306
1361769 -MARIA SIMONE SILVA DE OLIVEIRA -
16/09/2011 -D105 -D106
1654607 -MARY ANNE MENEZES BITANCOURT
TELES -04/09/2011 -E202 -E203
1475589 -MERCIA DE SOUSA GALVAO -28/09/2011
-D204 -D205
1653297 -MILENA DE JESUS MELO -09/09/2011 -
E202 -E203
425913 -PALMIRA SOARES -01/09/2011 -A114 -
A115
1362867 -RITA DE CASSIA RIBEIRO DE
FIGUEIREDO -19/09/2011 -E105 -E106
1361728 -ROSANE DE MATOS CORTEZ -06/09/
2011 -D305 -D306
1362880 -ROSEVANIA PEREIRA SANTOS SILVA -
19/09/2011 -D305 -D306
1362851 -SANGELA SUMAYA MENDONCA PEREI-
RA FERNANDES -23/09/2011 -E405 -E406
1210541 -SILVANA SOUZA CARDOSO -19/09/2011
-E208 -E209
1112721 -TONY ANDERSON TAVARES DE MELO -
01/09/2011 -D409 -D410
1111003 -UASSIR SANTOS DE ALMEIDA -02/09/
2011 -C410 -C411
1361768 -VERA LUCIA DOS SANTOS MENEZES -
13/09/2011 -D205 -D206

 P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2142
 DE   27    DE    Setembro DE   2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 050/COGEPLAN/
2011, de 14/09/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, DANIELA

SANTANA, matrícula SIAPE nº 2495751, lotado pro-
visoriamente na Coordenação Geral de Planejamento
– COGEPLAN/UFS, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, interinamente,
no período de 21/09/2011 a 30/09/2011, pela Coorde-
nação de Controle de Custos – COC/COGEPLAN, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2143
DE     27      DE     SETEMBRO    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 422/DG/HU/2011,
de 16/09/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 08, EDINALVA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0026390, lotado na Coordenação
de Serviços Ambulatoriais do Hospital Universitário
– DSGE/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-3,
de Responsável pela Unidade de Registro e Controle de
Pessoal do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2144
DE  27 DE   SETEMBRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando
o que consta da C.I. nº 250/CICADT/2011, de 13/09/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 02, NELCIVÂNIA OLIVEI-
RA REIS, matrícula SIAPE n.º 1726319, lotado na Co-
ordenação de Assuntos Internacionais e Capacitação
Docente e Técnica da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa – CICADT/POSGRAP/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-


